o objeto, os objetivos e o instrumento para coleta de dados.  

No entanto, apenas os alunos que se identificaram, segundo sua compreensão do 

tema como vítimas de bullying em alguma época de sua vida escolar, agendaram um momento 

para concederem seus depoimentos. De um universo de mais de 328 (trezentos e vinte e oito) 

alunos da modalidade de ensino médio integrado, apenas 6 (seis) procuraram a pesquisadora 

com o propósito de colaborar com a pesquisa. Os referidos colaboradores foram identificados 

conforme quadro abaixo: 

Quadro 1 – Identificação dos Entrevistados